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Sosiodemografisia, yksilöllisiä ja ympäristöön liittyviä riskitekijöitä

Teini-ikäiset pojat kokevat tyttöjä enemmän emotionaalista yksinäisyyttä (=läheisen ja tärkeän
ihmissuhteen puuttuminen), kun taas samanikäiset tytöt enemmän sosiaalista yksinäisyyttä
(=sosiaalinen piiri pienempi kuin toivoisi)² ³ ⁴. Sosioekonomisella asemalla on huomattu olevan
yhteys yksinäisyyteen: köyhempien ja matalammin koulutettujen vanhempien lapset kokevat
enemmän yksinäisyyttä kuin varakkaampien ja korkeasti koulutettujen⁵ ⁶ ⁷ ⁸.

Temperamentilla on myös havaittu olevan vaikutusta yksinäisyyden kokemuksiin: esimerkiksi osa
ihmisistä kaipaa luontaisesti enemmän tai läheisempiä ihmissuhteita kuin toiset. Tämä piirre
yhdistettynä esimerkiksi vähäiseen ulospäinsuuntautuneisuuteen ja taipumukseen kokea negatiivisia
tunteita (=runsas negatiivinen emotionaalisuus) voi nostaa nuoren riskiä pitkittyneeseen sosiaaliseen
yksinäisyyteen¹.

Suojaavia tekijöitä

Tutkimuksen perusteella jotkin temperamenttiin liittyvät tekijät voivat suojata nuorta yksinäisyyden
kokemuksilta. Yksi tällainen ominaisuus on vahva tahdonalainen itsesäätely¹. Tahdonalainen
itsesäätely tarkoittaa esimerkiksi kykyä kohdentaa tarkkaavuutta ja suunnitella toimintaa. Vahva
tahdonalainen itsesäätely on yhteydessä myös parempaan tunteiden ja käytöksen säätelyyn¹.
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Ostrakismi tarkoittaa tahallista tai tahatonta sulkemista ulkopuolisuuteen. Yksinäisyys ja ostrakismi
ovat erityisen satuttavia kokemuksia nuoruudessa, kun ihmisellä on suuri tarve tulla vertaisten
hyväksymäksi. Nuoruus onkin kriittinen vaihe yksinäisyyden kokemusten ja yksinäisyyden
negatiivisten seurausten minimoimiselle. Tätä varten on välttämätöntä ymmärtää ilmiöiden taustalla
vaikuttavia tekijöitä. ¹
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Prososiaaliset taidot (=toisia hyödyttävä ja toisen huomioiva, empaattinen käytös) voivat myös
suojata nuorta yksinäisyydeltä ja ostrakismilta¹. Sosiaaliset taidot ylipäätään helpottavat
ihmissuhteiden muodostamista ja ylläpitämistä sekä auttavat kohtaamaan niissä vastaan tulevia
haasteita. Lisäksi sosiaaliset taidot sekä onnistumisten myötä kehittyvä luottamus omiin
vuorovaikutustaitoihin auttavat nuorta osallistumaan yhteisön ja erilaisten ryhmien toimintaan.⁹ ¹⁰ ¹¹
¹²

Myös itsetunnolla näyttää olevan merkitystä, etenkin sosiaaliselta yksinäisyydeltä suojaavana
tekijänä¹. Heikko itsetunto voi heikentää vuorovaikutustilanteiden laatua ja saada nuoren
tulkitsemaan vuorovaikutustilanteita itselle epäedullisesti¹³.

Lisäksi läheiset suhteet vanhempiin ja opettajiin näyttäytyvät tutkimuksen valossa suojaavina
tekijöinä nuorelle. Aikuisilta saatu runsas tuki voi siis auttaa suojaamaan nuorta yksinäisyydeltä ja
ostrakismilta.¹

Yksinäisyydeltä suojaavia tekijöitä

vahva tahdonalainen itsesäätely (hyvät
tunteiden ja käytöksen säätelytaidot)
hyvät sosiaaliset ja prososiaaliset taidot
hyvä itsetunto
läheiset suhteet vanhempiin ja opettajiin
korkea sosioekonominen asema ja
vanhempien korkea kouluttautuneisuus
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